ATA Nº 693 DE 01 DE JANEIRO DE 2021(POSSE DOS ELEITOS)

Ao primeiro dia do mês de janeiro de 2021, ás 10 horas, a Câmara Municipal de

Vereadores de Barra Funda reuniu-se em Sessão Solene de Posse para a

Legislatura e Gestão 2021/2024, no Ginásio Paroquial de Barra Funda, sob a

Presidência do Vereador Silvio João Balista, com a presença dos seguintes

vereadores: Beloni Terezinha Martins Dal Mora, Clovis Batistella, Ivonei Zanetti

e Sidinei Rossetto. Inicialmente foi formada a mesa oficial que teve a presença

de diversas autoridades e da Assessora Jurídica Jaqueli da Silveira que foi

convidada a assessorar os trabalhos. Logo após o Vereador Presidente Silvio

João Balista declarou abertos os trabalhos da presente Sessão Solene de posse

e convidou a todos os presentes para acompanharem o Hino Nacional Brasileiro.

Na sequência, solicitou ao Pastor e ao Padre para que os mesmos fizessem uma

oração. Continuando o Senhor Presidente fez um pronunciamento

representando a todos os Vereadores que estavam encerrando seus mandatos.

Após o pronunciamento o Presidente desfez a Mesa Oficial, solicitando que os

vereadores eleitos para o mandato de 2021/2024, apresentem a documentação

pertinente. Na sequencia o Presidente Silvio João Balista solicitou aos  futuros

vereadores: Cassio Olavo Gnoatto, Gustavo Luiz Dal Mora, Ivan Tonello, Jerri

Antônio Duranti, Jonas Alves, Lauro Garbozza, Maurício Augusto De Marco,

Paola Potrich e Roger Casagranda para que em pé e com a mão direita

estendida em direção a Lei Orgânica efetuassem o juramento e que todos

repetissem: PROMETO CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, A

CONSTITUIÇÃO ESTADUAL E A LEI ORGANICA MUNICIPAL,OBSERVAR AS

LEIS, DESEMPENHAR O MANDATO QUE ME FOI CONFIADO SOB AS

INSPIRAÇÕES DO PATRIOTISMO, DA JUSTIÇA, DA LEALDADE E DA

HONRA, TRABALHANDO PARA O PROGRESSO DO MUNICIPIO E BEM

ESTAR DE SEU POVO. O Vereador Presidente Silvio João Balista declarou

empossados os Vereadores que prestaram o juramento. Solicitou ao Vereador

Ivan Tonello, de acordo com o parágrafo 6º do art 7º do RI, para que proceda a

entrega das cédulas de votação para a eleição da mesa diretora que coordenará

os trabalhos na Casa Legislativa no ano de 2021. Após apurado o resultado o

vereador Ivan Tonello passou para o presidente Silvio João Balista o resultado:

Presidente: Ivan Tonello(PP) com cinco votos; Vice-Presidente: Cassio Olavo

Gnoatto(PP) com cinco votos; 1º Secretário: Lauro Garbozza(PP) com cinco

votos; 2º Secretário: Mauricio Augusto De Marco(PDT) com cinco votos. Teve

ainda quatro votos em branco para todos os cargos. O escrutínio foi feito pelos

Vereadores Ivan Tonello e Jonas Alves. O Presidente Silvio João Balista

declarou empossada a nova Mesa Diretora para o ano de 2021, que ficou assim

composta: Presidente: Ivan Tonello(PP); Vice-Presidente: Cassio Olavo

Gnoatto(PP); 1º Secretário: Lauro Garbozza(PP); 2º Secretário: Mauricio

Augusto De Marco(PDT). Logo em seguida informou que as comissões e

lideranças de bancadas serão formados na primeira sessão ordinária do ano. O

vereador Silvio João Balista, declarou encerrada a Legislatura 2017/2020 e

passou a condução dos trabalhos da Mesa ao Presidente eleito, Vereador Ivan

Tonello. O mesmo tomou posse e convidou o Prefeito Eleito Marcos Andre Piaia

e o vice prefeito eleito André Signor para que em pé, estendam a mão direita em

direção a lei orgânica do município para prestar  o seu juramento: PROMETO

CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, A CONSTITUIÇÃO ESTADUAL E A

LEI ORGANICA MUNICIPAL, OBSERVAR AS LEIS, DESEMPENHAR O

MANDATO QUE ME FOI CONFIADO SOB AS INSPIRAÇÕES DO

PATRIOTISMO, DA JUSTIÇA, DA LEALDADE E DA HONRA, TRABALHANDO

PARA O PROGRESSO DO MUNICIPIO E BEM ESTAR DE SEU POVO. Após o

juramento o Presidente Ivan Tonello declarou empossados o Prefeito Marcos

André Piaia e o Vice-Prefeito André Signor. Os Vereadores Jerri Antônio Duranti

e Jonas Alves, representaram suas bancadas em seus pronunciamentos. Em

seguida passou a palavra ao Prefeito Municipal Marcos André Piaia para que

fizesse o seu pronunciamento. Logo após o Presidente fez seu pronunciamento.

O presidente finalizou agradecendo a presença de todos e convidou os

presentes para a primeira Sessão Ordinária a realizar-se no dia 13 de janeiro de

2021, às 18.30 horas. Declarou encerrados os trabalhos da presente Sessão.